令和７年（2025 年）７月 10 日

大 分 大 学

総合型選抜（医学部医学科）志願者 各位

令和８年度（2026 年度）総合型選抜（医学部医学科）学生募集要項の

訂正について

 令和７年（2025 年）６月 13 日付けで公表した、令和８年度（2026 年度）総合型選抜（医

学部医学科）学生募集要項について、下記のとおり訂正します。

記

●３ページ

 大分大学医学部入学者受入れの方針（アドミッション・ポリシー：AP）を修正

●12 ページ

入学手続に「国公立大学入学確認票」が必要である旨、加筆

3

各選抜試験で重視する観点<医学科>

入試

区分
検査項目

学力の３要素 求める学生像

知識・

技能

思考力・

判断力・

表現力

主体性・

多様性・

協働性・

コミュニ

ケーショ

ン力

医師にな

る確固た

る決意を

有する

思いやり

に満ちた

温かい心

を有する

努力する

持続力と

忍耐力を

有する

協調性・

社会性を

有する

大分県の

地域医療

に貢献す

る強い意

志と地域

医療への

適応力を

有する

総

合

型

選

抜

大学入学共通

テスト
○ ○

個別学力検査

（個人面接）
○ ○ ○ ○ ○

○

（地域枠）

個別学力検査

（グループディスカッション）
○ ○ ○

○

（地域枠）

・総合型選抜

≪医学科≫

 総合型選抜は、自己推薦による入試であり、本学部アドミッション・ポリシーに掲げた求める学

生像について、学力のみで選抜するものとは異なり、丁寧な面接により適性等を評価し選抜します。

一般選抜と同じく大学入学共通テストは、高等学校での教科面における学習の達成度をみるため、

６教科８科目を課しています。面接では、個人面接とグループディスカッションを行い、医学を学

ぶための適性・コミュニケーション能力・学習意欲・リーダーシップ・協調性・独創性等を評価し

ます。また、自己推薦書、調査書及び特別活動に関する調査書から、志願者がどのような高校生活

を送ってきたかを、課外活動やボランティア活動、資格等を中心に評価します。

高等学校等の段階で修得すべき知識・能力

　医学・医療を学ぶには、十分な基礎学力に加えて幅広い教養と他者への共感性、倫理性、社会的常

識を備えていることが不可欠です。医学部の教育は、高等学校教育全科にわたって以下に掲げる基礎

的な知識、技能、思考力、体力等をバランスよく身につけていることを前提として行なわれます。合

格時に不足している項目については、入学までに確実に修得することが必要です。

〈医学科〉

国  語：他者の考え・気持ちを理解し、自分の考え・気持ちを伝える十分な読解力と文章力、論

理的思考力、コミュニケーション能力を磨くことが必要です。

地理歴史、公民：各科目の基礎的知識、社会的常識と思考力を身につけていることが必要です。

数     学：数学Ⅰ、数学Ⅱ、数学Ⅲ、数学Ａ、数学Ｂ、数学Ｃの知識、応用力と数理的思考力を身

につけていることが必要です。

理     科：物理基礎・物理、化学基礎・化学、生物基礎・生物の知識と理学的思考力を身につけて

いることが必要です。

外国語（英語）：国際的視野に立つ思考力、外国語文献を読解し、外国語で発表する基礎的語学力を身に

つけていることが必要です。

情     報：問題の発見・解決に向けて、情報と情報技術を適切かつ効果的に活用する力を身につけ

ていることが必要です。

保 健 体 育：健康と体力を維持・管理する基礎的知識と技能が必要です。

User
取り消し線

User
取り消し線

User
取り消し線

User
取り消し線

User
タイプライターテキスト
令和7年7月10日　朱書き部分訂正（アドミッション・ポリシーの改訂に伴う修正）

User
長方形

12

≪第２次選考試験会場案内図（挾間キャンパス）≫

12．合格者発表

令和８年（2026 年）２月 10 日（火）10：00

上記の日時に本学ホームページ（https://www.oita-u.ac.jp/）に合格者の受験番号を掲載するとと

もに、合格者本人宛に「合格通知」を送付します。

※これら以外の合否通知等については、本学は責任を負いません。

13．入学手続

合格者には、合格通知とともに入学手続に必要な案内を送付します。

（１）入学手続期間

令和８年（2026 年）２月 12 日（木）～２月 18 日（水）17：00 まで（必着）

※  入学に必要な情報等の登録は「Web 入学手続システム」から行ってください。

※  上記期間内に「入学料の納入」「Web 入学手続」「入学手続書類の郵送」を全て完了させてくださ
い。

※ 入学手続に、大学入試センターが発行する「国公立大学入学確認票」の提示が必要となります。

※  やむを得ない事情により入学手続書類の郵送ができない場合に限り、当該書類の持参を認めること

があります。その場合、事前に、大分大学学生支援部入試課（TEL 097-554-7471）に連絡してくださ

い。

※  総合型選抜合格者は出願要件にて「入学することを確約できる者」となっています。ただし、特別

の事情により本学に入学できなくなった場合は、至急「総合型選抜入学辞退願」を大分大学長宛に提

出してください。入学手続期間最終日までに許可された場合は入学を辞退することができます。

入学辞退を許可された場合を除き、他の国公立大学（〔注〕独自日程で入学者選抜試験を行う公立大

学・学部を除く。）・学部の入学許可は得られません。

入学手続期間最終日の 17：00 までに入学手続を完了しないときは、本学の総合型選抜合格者として

の権利を消失します。

※ 総合型選抜の入学手続者が募集人員に満たなかった場合は、一般選抜（前期日程）で補充すること

があります。

〔注〕公立大学協会ホームページ（https://www.kodaikyo.org/?cat=26）参照

User
長方形

User
タイプライターテキスト
令和7年7月10日　朱書き部分追記（大学入学共通テストの電子化に伴う修正）

	変更内容通知
	【変更事項記載】01.R8総合_医_01本文・裏表紙_20250609
	【変更事項記載】
	R8総合_医_01本文_20250519
	R8総合_医_02裏表紙

	R8総合_医_01本文_20250519
	R8総合_医_02裏表紙

	【変更事項記載】
	R8総合_医_01本文_20250519
	R8総合_医_02裏表紙

	R8総合_医_01本文_20250519
	R8総合_医_02裏表紙

	【変更事項記載】
	R8総合_医_01本文_20250519
	R8総合_医_02裏表紙

	R8総合_医_01本文_20250519
	R8総合_医_02裏表紙

	【変更事項記載】
	R8総合_医_01本文_20250519
	R8総合_医_02裏表紙

	R8総合_医_01本文_20250519
	R8総合_医_02裏表紙